
مرکز آمار:

ـــیلی ۱۴۰۱_۱۴۰۲ ـــال تحص در س
بیشترین نرخ ترک تحصیل در دوره

متوسطه اول است
مرکـز آمـار ایـران اخیـرا گـزارش
وضعیت اجتماعی و فرهنگی ایران
را منتشـر کـرده اسـت کـه حـاوی
آخریـن اطلاعـات فصـلی و سـالانه
شاخصهای جمعیت، آموزش، سلامت و
… از سـال ۱۳۹۵ تـا فصـل بهـار

۱۴۰۲ است.

در فصـل آمـوزش ایـن گـزارش بـه
ــار ــن آم ــون آخری ــواردی، چ م
باسوادی، ترک تحصیل، نسبت معلم
به دانش آموز، نرخ پوشش تحصیلی
در مقاطع تحصیلی مختلف و سرانه
فضای آموزشی پرداخته شده است.
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اطلاعات از وزارت آموزش و پرورش
جمـعآوری شـده اسـت. در گـزارش
اکوایران به طور مفصل به نرخ

ترک تحصیل پرداخته میشود.

نـرخ تـرک تحصـیل در
هر دوره تحصیلی

ترک تحصیل به دانش آموزی اطلاق
میشـود کـه حیـن تحصـیل، بعـد از
قبولی یا مردودی، به هر دلیلی
نظام آموزشی را ترک کرده باشد.
ــداد ــیم تع ــرخ از تقس ــن ن ای
دانشآمـوزان مـردودی مشغـول بـه
تحصـیل در سـال جـاری برتعـداد
دانـش آمـوزان سـال قبـل درهمـان



پایه ضربدر ۱۰۰ محاسبه میشود.

بـر اسـاس بـه گـزارش مرکـز آمـار
ایران، نرخ ترک تحصیل در دوره
ابتـدایی در سـال تحصـیلی ۱۳۹۶-
۱۳۹۵، عدد ۰.۹۹ بوده که بعد از
ــیلی ــال تحص ــال در س ــج س پن
۱۴۰۲_۱۴۰۱ بــه عــدد ۱.۲ درصــد
رسیده و روند افزایشی را نشان
میدهد. این نرخ در متوسطه اول
نیز ۴.۱۱ درصد بوده که به مرور
بـه ۵.۴۷ درصـد رسـیده و سـیری
صـعودی را ثبـت کـرده اسـت. در
ــطه اول، ــدایی و متوس دوره ابت
بیشترین نرخ ترک تحصیل در دوره
مـورد بررسـی یعنـی سـال تحصـیلی

۱۴۰۱_۱۴۰۲ بود.



در متوسـطه دوم، امـا نـرخ تـرک
تحصـیل از ۴.۵۳ درصـد بـه ۴.۰۴
درصد رسیده که بیشترین نرخ ترک
ــی ــورد بررس ــیل در دوره م تحص
متعلق به سال تحصیلی ۱۳۹۶_۱۳۹۵
بـا نـرخ ۴.۵۳ درصـد بـوده اسـت.
آمارهــا نشــان میدهــد در ســال
ــرک ــرخ ت ــیلی ۱۴۰۱_۱۴۰۰ ن تحص
تحصیل به کمترین میزان خود در
ایــن دوره رســیده و عــدد ۲.۳۲

درصد را ثبت کرده است.

دوم دوره  در 
متوسـطه چـه خـبر



است؟
طبـق بررسـیها بـه طـور کلـی در
میـان سـه دوره تحصـیلی، در سـال
تحصـیلی ۱۴۰۱_۱۴۰۲ بیشتریـن نـرخ
ــا در دوره ــیل مجموع ــرک تحص ت
ــت. در ــطه اول رخ داده اس متوس
ایـن میـان همچنیـن بیشتریـن رقـم
ثبـت شـده متعلـق بـه نـرخ تـرک
تحصـیل پسـران در دوره متوسـطه
اول به میزان ۶.۵۴ درصد است.

نکتـه دیگـر در بررسـیهای انجـام
شده متعلق به دوره متوسطه دوم
اسـت. در سـال تحصـیلی ۱۳۹۹_۱۳۹۸
نرخ ترک تحصیل مجموعا رقم ۳.۶۷
درصد بوده که در سال بعدی به



رقم ۲.۵ درصد تنزل یافته است.
این موضوع در سال تحصیلی بعدی
نیـز ادامـه داشتـه و نـرخ تـرک
تحصـیل بـه رقـم ۲.۳۲ درصـد کـاهش
یافت. از سوی دیگر، اما در سال
ــرک ــرخ ت ــیلی ۱۴۰۲_۱۴۰۱ ن تحص
تحصـیل بـه میـزان ۴.۰۴ افزایـش
یافت که تقریبا رشدی ۲ برابری
ــیلی ــال تحص ــه س ــبت ب را نس

۱۴۰۱_۱۴۰۰ تجربه کرده است.

کرونــا، بلای جــان
ـــش ـــیل دان تحص



آموزان
به باور برخی تحلیلگران اقتصاد
آمـوزش، مهمتریـن دلیـل افزایـش
نرخ ترک تحصیل در سالهای اخیر
به بیماری کویید ۱۹ برمیگردد.
بـه اعتقـاد ایـن عـده پـس از
همهگیری بیماری کرونا و مجازی
شدن آموزش، بسیاری از خانوارها
تـوان تهیـه تجهیـزات مـورد نیـاز
برای آموزش مجازی را نداشته و
بـه ناچـار برخـی دانشآمـوزان از

تحصیل باز ماندند.

مقایسـه نـرخ تـرک تحصـیل دوره
ابتـدایی میـان دختـران و پسـران
نشان میدهد که نرخ بیشتر متعلق



به دختران است. به طور مثال در
سـال تحصـیلی ۱۴۰۱_۱۳۹۹ کـه در
دوران اوجگیری کرونا بوده، نرخ
تـرک تحصـیل دختـران رقـم ۱.۲۰
درصد ثبت شده درحالیکه این نرخ
در پسـران رقـم ۱.۱۶ درصـد بـوده
اسـت. ایـن نـرخ، امـا در سـال
تحصــیلی پیشیــن (ســال تحصــیلی
۱۳۹۹_۱۳۹۸) بـــرای دختـــران و
پسـران بـه ترتیـب ۱.۱۳ درصـد و
۰.۹۷ درصـد ثبـت شـده اسـت کـه

میزان کمتری را نشان میدهد.

ــازار ــه ب ورود ب



کار یا آموزش؟
علـت دیگـری کـه برخـی تحلیلگـران
بـرای افزایـش نـرخ تـرک تحصـیل
بیان میکنند، ورود دانش آموزان
بـه بـازار کـار اسـت. بـا مجـازی
شدن مدارس در دوران کرونا برخی
دانش آموزان به بازار کار وارد
شدند که با آغاز مدارس مجدد به
آمـوزش برنگشتهانـد و همچنـان در
بـازار کـار بـاقی ماندهانـد. در
ــوزش و ــدن آم ــازی ش ــار مج کن
ناتوانی دهکهای پایین جامعه در
تهیه تجهیزات آموزشی باید این
نکته را هم در نظر داشته باشیم
که وارد شدن دانشآموز به بازار
کـار میتوانـد کمـک خرجـی بـرای



خانوار باشد و همین دلیلی برای
عدم بازگشت او به آموزش است.

بررسـی سـبد آمـوزش
در مصرف خانوارها

اسفند سال ۱۴۰۱، دادههای بانک
مرکــزی نشــان داد نــرخ تــورم
میـانگین در گـروه خوراکیهـا و
آشامیـدنیها میـزان ۷۰.۸ درصـد
است. درکنار این باید به تورم
آموزش هم نگاهی داشته باشیم که
میزان ۳۲.۴ درصد ثبت شده و از
میزان شاخص کل که رقم ۴۵ درصد
ثبـت شـده هـم کمتـر اسـت. برخـی
تحلیلگران اذعان دارند که رشد



قیمـــت خـــوراکی، هزینههـــای
خانوارهـای کـم درآمـد را بـالا
برده که ممکن است دلیلی برای
حـذف آمـوزش از سـبد مصـرفی برخـی
خانوارهـای دهـک پـایین جـامعه

باشد.

همچنیـن آمارهـا نشـان میدهـد کـه
در بهار ۱۴۰۲ قیمت خدمات مربوط
به «آموزش» نسبت به بهار ۱۴۰۱
بیـش از ۵۲ درصـد افزایـش یـافته
است. به نظر میرسد یکی از دلایل
ایـن افزایـش، بـالارفتن تعرفـه
ــار ــاعی در به ــدارس غیرانتف م
امسـال باشـد. خبرهـای منتشرشـده
حاکی از آن است که شهریه برخی
ــا ۳۰ ــدارس از ۱۸ ت ــن م از ای



میلیـون تومـان افزایـش یـافته
است.

همچنین آمارها نشان میدهند که
از سـال ۱۳۹۵ تـا سـال ۱۴۰۱ کـه
دوره مـورد بررسـی مـا در ایـن
گـزارش اسـت، تـورم میـانگین بخـش
مسـکن رونـدی صـعودی را طـی کـرده
است و در سال ۱۴۰۱ که بیشترین
نرخ ترک تحصیل در دوره ابتدایی
و متوسـطه اول ثبـت شـده اسـت،
بیشتریــن تــورم میــانگین بخــش

آموزش نیز رخ داده است.

افزایش هزینههای زندگی و تورم
بـاعث شـده خانوارهـای دهکهـای
پایین جامعه آموزش را از الویت
خود خارج کرده و سعی در تامین



نیازهـای ضروریتـر ماننـد تـامین
خوراک کنند.

هزینــه راهــیکردن
دانــش آمــوزان در

اول مهر
بـا همـه ایـن تفاسـیر روز اول
مهـر، راهـیکردن دانشآمـوزان بـه
مدرسـه حـداقل چقـدر هزینـه روی

دست خانوارها میگذارد؟

کیـف مدرسـه بـرای پـر شـدن، بـه
اقلام مختلفی نیاز دارد که این
روزها تنوع این اقلام خیلی زیاد
شـده اسـت. بـه تنـوع اقلام بایـد



تنوع قیمت و کیفیت را هم اضافه
کـرد و اگـر حـداقل قیمتهـا رو
برای خرید اقلام ضروری فرض شود،
هزینـه کیفـی کـه اول مهـر بـا
دانشآمـوزان بـه مدرسـه مـی¬رود
حـدود یـک میلیـون تومـان اسـت.
البته این اقلام و این هزینه یک
میلیون تومانی، تنها برای چند

روز استفاده دانشآموزان است.

هر چند که این روزها هزینه یک
کیـف مدرسـه بـرای روز اول مهـر
حـدودا یـک میلیـون تومـان هزینـه
دارد، امـا خانوارهـای دهـک اول
در سال ۱۴۰۰ برای کل سال رقمی
حــدود ۹۶۰ هــزار تــومن هزینــه
کردهانـد. البتـه در همیـن سـال



خانوارهـای دهـک دهـم حـدودا ۷
برابر خانوارهای دهک اول برای

لوازمالتحریر هزینه کردهاند.


